radova. Osnovne podatke o njegovu životu i radu iznio je pred javnost dr. S.
Bašagić u svojoj disertaciji, ističući, između ostalog, da je Mustafa Pruščak
bio:

— muftija u Pruscu,
— da je napisao djelo Tabšir al-guzat (blagovijest borcima) i
— daje umro 1169/1755. godine.2)
U ovom svom osvrtu S. Bašagić nam je dao i prikaz sadržaja ovog djela

i ukazao da se radi o vrsnom piscu i svestranom poznavaocu KURANA i
hadisa, da je gradivo lijepo i iscrpno izložio u 22 poglavlja s predgovorom u
kome definiše pojam »gihad«, zatim daje djelo presjek primitivnog

Dva puta spomenuto ime
Muhamed nalazi se i njegovo djelo Ar-rađi li al-murtada komentaru djela
Al-hadi li al-muhtadi od Tlimtanija, rukopis broj 5/54, fol 1 /а. GHB.

2) Dr. S. Bašagić, Bošnjaci i Hercegovci u islamskoj književnosti,
Zemaljska štamparija, Sarajevo 1912. str. 151-152.

koga je autor napisao u Pruscu 1152/1739. godine i da je Mustafa Pruščak
umro u Pruscu uživajući veliki ugled u narodu kao učen i pobožan čovjek.3)

M. Handžić o Mustafi Pruščaku
I Mehmed Handžić govori o Mustafi Pruščaku4) i navodi djela koja

spominje i S. Bašagić. U uvodu djela Književni rad bosansko-hercegovačkih
Muslimana, M.

Pruščak u svom djelu Risala ad-dakir f i zigara ahl al-maqabir
kaže: »Kada me je zamolio jedan moj učenik da mu objasnim smisao posjete
grobovima i druga pitanja vezana za umrle, zatim u koje bi dane bilo najbolje
obavljati posjete mrtvih, ja sam tada napisao traktat pod imenom Risala
ad-dakir j i zigara ahl al-maqabir.

al-guzat završio 1150/1738. godine i posvetio Ali-paši, pobjedniku nad
austrijskom vojskom pod Banjom Lukom, riječima: »... zbog njegove hrabrosti
i darežljivosti, želio sam da njemu i njegovoj braći-saborcima poklonim
koristan dar za svetu borbu.«9)

U nastavku H.

Djelo, na neki način, govori o nekoliko značajnijih činjenica
koje nam omogućuju da pojasnimo brojne momente iz njegova života, do sada
pomalo nedorečene, npr.

— da li je autor djela Ar-radi li al-Murtada zaista fakih, kako to misli
M. Handžić ili možda i nešto drugo?

— da li njegova pisana djelatnost prestaje sa 1154/1742. godinom,
kako kaže H. Šabanović, ili se nastavlja i kasnije?

— čime se služio pri pisanju svoga rada?
— kakav je odnos između njega i Hasana Kafije u okviru prusačke

intelektualne škole?
— šta su mu krajnje poruke pisane djelatnosti?
— kakva mu je metoda izlaganja i
— da li i on teži za slobodom rasuđivanja, bitnom karakteristikom

Mustafa Pruščak imao je udjela i u ovoj disciplini. Na ovaj zaključak
navodi nas djelo o astrolabu19) odnosno o upotrebi astrolaba. Djelo je
prepisao, uslovno i unio neke promjene, Mustafa Pruščak na univerzitetu
Al-Azhar u Egiptu 1132/1719, 29. redžepa. On je prepisao i komentar
»Al-yasminiyya<< u Skender-pašinoj medresi, kako kaže, prije ikindije namaza
12 ramazana iste godine. Ovaj podatak i razlika od nekoliko mjeseci ukazuje
daje bio na studijama u Kairu ili možda nekoj vrsti specijalizacije.

153a-164b. GHB.
20) Vidi više stranu ovog rada.

izvoru obrazovanja i njegovoj kao izdanka ljubavi prusačke škole prema
arapskom jeziku.

Lik muhadisa Mustafe Fruščaka u njegovoj idžazet-nami
Ove podatke moramo povezati i sa diplomom (idžazet namom) Mustafe

Pruščaka izdate 03. zulhidžeta 1133/1720 koja će dopuniti naše saznavanje o
njegovoj ličnosti.

Profesor Mustafa Pruščaka, Mustafa Arzuni ar-Rumi, ocrtava njegovu
ličnost i zadržava se na specijalnosti predmeta koje je Mustafa Pruščak
izučavao, djelemično kroz splet podataka o sebi, djelemično govoreći o Mustafi
Pruščaku.

— Sahihu Buharije,
— Sahihu Maslima i ostalim djelima iz ciklusa »Al-kutub as-stita«

(Sunan Ebu Damud, Sunan an-Nisa’iyy, Gdmi'at-Tirmiziyy, Mu-watta b.
Maliq22> zatim (iz islamskog prava — fikha):

— Kanz ad-daqa'iq f i Juru' al-hanafiyya, od Abdulaha b. an-Nasafiyy,
umro 710/1310,

— Al-quduri, od Ahmada b. Muhammad, al-Quduriyy, umro
482/1036,

Al-tuiqaya od Muhmmada b. Sadruššari'a al-Awwal, umro prije
VIII/XIV vijeka, kao i sve drugo što je bilo meni dozvoljeno da predajem, a koje
sam izučavao metodama »slušanja« (as-simaj ili »čitanja

21) Rukopis 551. folt 112-115. GHB.

— da je na osnovu dodijeljene mu diplome stekao pravo da pre
daje hadis, posebno djela Buhariju i Muslima i ostala iz zbirke Al-kutub
As-sitta, zatim tefsir i kira’ate, nasljedno pravo (al-fara’id), istoriju i
metriku (’ilm al-’arud),

— da je dobio diplomu hadisa 1133/1720,
— da priznaje Hasana Kafiju za učitelja prusačke škole, nazi

vajući ga»ashabuna«, naš učitelj, naš prijatelj, gospodar, onaj koji je
stekao pravo da raspolaže s nama i si.

— da je prihvatio teoriju Hasana Kafije o strukturi društva, ali
unosi i petu kategoriju, intelektualni rad ili bavljenje pisanjem.

— da je bio širokog obrazovanja i imao uvida u brojna djela,
nižući i izrailijate, ali uz navođenje izvora, Tore,

— da se u njegovim djelima ogleda snaga i smjelost samostal
nog rasuđivanja (glavna karakteristika prusačke škole), da su mu sva
djela vaspitnog karaktera i

— da njegova pisana djelatnost nije prestala sa godinom 1154/
1742, nego da se javlja i kasnije.

S U M M A R Y

Mustafa b. Muhammad, Bosanac, Pruščanin, Nevabadlija, the
outstanding representative of the younger generation (18th century) o f
the intellectual school of Prusac which is known for its adherence to
orthodox Islam and love for the Arabic language, vvas presented by
the former researchers (such as S.